to. L'indivisibilità dell'obbligo del soggetto passivo costituiva la conseguenza ma non la ragione della indivisibilità del rapporto.<sup>78</sup>

Si legga

D. 8.1.17 (Pomp. *l. sing. reg.*) *Viae itineris actus aquae ductus pars in obligationem deduci non potest, quia usus eorum indivisus est: et ideo si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam viam petunt: et si promissor decesserit pluribus heredibus relictis, a singulis heredibus solida petitio est.*<sup>79</sup>

Sono, dunque, diverse le prospettive dalle quali le due diverse situazioni giuridiche, il diritto di credito con prestazione indivisibile e il diritto reale, sono considerate. Nell'un caso la prospettiva è quella del soggetto passivo: il debitore che deve porre in essere la prestazione per intero perché indivisibile; nell'altro è quella del soggetto attivo del rapporto giuridico, il titolare della servitù, al quale l'uso, l'esercizio del diritto spetta per intero. L'indivisibilità dell'obbligo del soggetto passivo del rapporto giuridico di natura reale è, come dicevamo, conseguenza e non ragione dell'indivisibilità del rapporto.

Se ciò è vero, come noi crediamo, appare ingiustificato non solo il riferimento all'obbligazione con prestazione indivisibile ma anche, più in generale, quello al regime dell'obbligazione solidale elettiva.

Non è certo, vale a dire, che – come di sostiene - il fenomeno della contitolarità di un diritto di servitù sia stato in origine disciplinato attraverso l'applicazione analogica delle regole in tema di solidarietà elettiva, nate con riferimento alla *sponsio* correa.<sup>80</sup>

---

<sup>78</sup> Si veda, in tema, per tutti, G. GROSSO, *Le servitù prediali*, cit., 151 ss.

<sup>79</sup> Cfr. Pomp. Reg. (FIRA, II<sup>2</sup>, 449): *Et servitutes dividi non possunt: nam eorum usus ita connexus est, ut qui eum patiat, naturam eius corrumpat.*

<sup>80</sup> Risulta dalle fonti che in origine e per almeno tutta l'età preclassica la *stipulatio servitutis* fosse considerata nulla se più *stipulatores* o più *promissores* fossero subentrati in qualità di creditori o debitori per successione ereditaria:

D. 45.1.72pr. (Ulp. 20 *ad ed.*) *Stipulationes non dividuntur earum rerum, quae divisionem non recipiunt, veluti viae itineris actus aquae ductus ceterarumque servitutium. idem puto et si quis faciendum aliquid stipulatus sit, ut puta fundum tradi vel fossam fodiri vel insulam fabricari, vel operas vel quid his simile: horum enim divisio corrumpit stipulationem. Celsus tamen libro trigensimo octavo digestorum refert Tiberonem existimasse, ubi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere ideoque etiam in hoc genere dividi stipulationem; secundum quem Celsus ait posse dici iusta aestimatione facti dandam esse petitionem.*